
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899 55Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2015

Protocolo 835508

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na 
DTS, e JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade Funcional nº 
5892194/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 
1/2 (meia) diária, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Acará-PA, no dia 19.06.2015 para informar ao 
Presidente da Associação Família São Lourenço, através de 
uma notifi cação sobre o fi m do Convênio nº 002/2014 e a 
entrega da prestação de contas do mesmo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 01 de Junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

*Republicado por conter incorreções.
Protocolo 835472

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.888 DE 19.05.2015

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO Termo Aditivo: 02
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Conceder o pagamento da 
diferença nas medições do período de Jan/2015 a Abr/2015, 
a empresa no valor de R$ 4.585,52 (quatro mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), referente 
a repactuação dos valores praticados no contrato, visando o 
equilíbrio econômico fi nanceiro, em face ao reajuste da data 
base da categoria dos prestadores de serviços de vigilância.

Protocolo 835499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA CONJUNTA Nº 004 DE 28 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE 
Nº 32.798, de 01.01.2015 e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01.01.2011, 
publicado no DOE Nº 31.824, de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.296, de 18.10.2004, que 
dispõe sobre alienação, por doação, para fi ns de uso de 
interesses exclusivamente social, de bens móveis, considerados 
inservíveis, pelos órgãos da Administração Pública Estadual 
Direta, Indireta e Fundacional do Estado do Pará, e dá outras 
providências
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/187469,
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
Matrícula nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais - Gerente, MICHELLE SANTANA DE 
HOLANDA, Matrícula nº 57212418/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, representantes da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica 
- SECTET, e JOSÉ GILMAR FERREIRA MOURA, matricula nº 
3719/1, lotado na CPAM/DGP, representante da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, para compor a Comissão de 
Avaliação de Bens Móveis Inservíveis, de acordo com o § 2º do 
Art.2º do Decreto Nº 1.296/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica e Secretaria de Estado de Administração, em 28 
de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 835477

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 149 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 203 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2015, de 26.05.2015 - 
Comissão de Sindicância nº 2015/64677.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 128 de 28 de abril 
de 2015, publicada no D.O.E. nº 32.875 de 29.04.2015, que afastou como 
medida preventiva o servidor de Identificação Funcional nº 57206315/1, 
de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 02 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 835670

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

CONTRATO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação Amazônia de Amparo  a Estudos e 
Pesquisas. Contratada: ASSOCIAÇÃO WYLINKA, CNPJ/MF sob nº 
18.069.623/0001-86. Objeto: “Contratação de Empresa Especializada 
em Serviços Técnicos para a Capacitação de Gestores de Núcleos de 
Inovação Tecnológica (NIT), para atender a Rede Namor”, ref. ao Pregão 
Eletrônico nº 005/2015, Processo nº 2014/94964, Contrato Nº 013/2015, 
no valor global de R$ 57.999,90 (cinquenta e sete mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos). Foro da Justiça de Belém-Pa. 
Dr. Eduardo Alberto da Silva Lima pela contratante, e Manuela de Melo 
Soares pela contratada.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Presidente em exercício

Protocolo 835476

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação Amazônia de Amparo  a Estudos e Pesquisas. 
Contratada: AFRICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ/MF sob nº 07.806.993/0001-
32. Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
consumo para atender as necessidades dos Projetos SIPI e SIPITS”, ref. 
ao Pregão Eletrônico nº 004/2015, Processo nº 2014/533829, Contrato Nº 
015/2015, no valor global de R$ 1.690,00 (mil seiscentos e noventa reais). 
Foro da Justiça de Belém-Pa. Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa pela 
contratante, e Clarissa Carvalho Cunha Pedreira pela contratada.
Eduardo José Monteiro da Costa
Presidente

Protocolo 835478

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação Amazônia de Amparo  a Estudos e Pesquisas. 
Contratada: INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA ME, CNPJ/MF 
sob nº 07.055.987/0001-90. Objeto: “Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de consumo para atender as necessidades dos 
Projetos SIPI e SIPITS”, ref. ao Pregão Eletrônico nº 004/2015, Processo 
nº 2014/533829, Contrato Nº 014/2015, no valor global de R$ 120,00 
(Cento e vinte reais). Foro da Justiça de Belém-Pa. Prof. Dr. Eduardo José 
Monteiro da Costa pela contratante, e Bruna Carvalho pela contratada.
Eduardo José Monteiro da Costa
Presidente

Protocolo 835479

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS 
E PESQUISAS

ATO EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundação Amazônia de Amparo  a Estudos e 
Pesquisas. Contratada: P L F COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ/MF sob 
nº 01.601.066/0001-08. Objeto: “Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de consumo para atender as necessidades dos 
Projetos SIPI e SIPITS”, ref. ao Pregão Eletrônico nº 004/2015, Processo 
nº 2014/533829, Contrato Nº 016/2015, no valor global de R$ 4.688,00 
(quatro mil seiscentos e oitenta e oito reais). Foro da Justiça de Belém-
Pa. Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa pela contratante, e Paulo 
Leonilso Fadel pela contratada.
Eduardo José Monteiro da Costa

Presidente
Protocolo 835480

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 026/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Convite n.º 002/2014 e 
seus Anexos, tudo em conformidade com a Lei Estadual 
n.º 6.474/2002 e a Lei Federal n.º 8.666/1993, pela Lei 
Complementar n.º 123/2006 e pelo Código de Defesa do 
Consumidor..
PARTES: PRODEPA  E PRESCOM ENGENHARIA LTDA.
OBJETO : Prestação de Serviço de Engenharia para Construção 
de Edículas e Subestação de Energia (NAVEGAPARÁ), 
conforme as especifi cações constantes nos Anexos do Convite 
n.º 002/2014.
VIGÊNCIA : 29/05/2015 a 28/11/2015.
VALOR (R$): 77.500,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.6358-449051.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 29/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP : Travessa Lomas Valentina, N.º 
2884, bairro: Marco - CEP: 66.095-770 - : Belém - Pará .
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 03/06/2015.

Protocolo 835661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 152-2015 
Objetivo:Complementação de diária, deslocamento de 
colaborador Marcel Cabral.: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Comunidade Corrente   Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00 Nome: Pedro de Sousa Barros     
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 29/05/2015  Data Término: 
30/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,0
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 835475

PORTARIA: 152-2015 

Objetivo: Complementação: Restabelecer enlace SDH de 

Comunidade Corrente para Capanema e Bragança. Recurso:  

6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.

Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Comunidade Corrente  Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 838163642-68      Nome: Marcel Santos Cabral 
  Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 29/05/2015  Data Término: 
30/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,0
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 


